SUMÁRIO

  VOL. IX – N° 1391/2025
  ISSN – 2965-2197
  SEGUNDA – 15 DE SETEMBRO DE 2025

EXECUTIVO

        PORTARIA Nº 426/2025 - GAB.PREF., ...................................................................................................................................................................................................... 2
        RESENHA DE TERMO ADITIVO N.º 001 AO CONTRATO N.º 073/2025 .................................................................................................................................................. 3

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

GLEYDSON RESENDE DA SILVA
Prefeito Municipal

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://baraodegrajau.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.baraodegrajau.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE BARÃO DE GRAJAÚ - MA
  VOL. IX – Nº 1391/2025 – 15 DE SETEMBRO DE 2025
  ISSN - 2965-2197

PORTARIA Nº 426/2025 - GAB.PREF.,

PORTARIA Nº 426/2025 - GAB.PREF.,

Barão de Grajaú - MA, 15 de setembro de 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARÃO DE GRAJAÚ - MA, PARA O BIÊNIO

2025/2027.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal

e pela Lei Orgânica do Município,

 CONSIDERANDO a Resolução nº 453, de 10 de maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, e no Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que

regulamenta a Lei Orgânica da Saúde;

 CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 017/2008, de 27 de fevereiro de 2008;

RESOLVE:

 Art. 1º Nomear os membros Titulares e Suplentes, abaixo relacionados, para compor o Conselho Municipal de Saúde de Barão de Grajaú/MA,

gestão 2025/2027:

I - REPESENTANTES DO SEGMENTO PODER PÚBLICO GESTOR

a) Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Fabrícia Fernandes Barros

Suplente: Katiana Almeida Aires

b) Secretaria Municipal de Educação

Titular: Maria de Lourdes Aires de Sousa

Suplente: Fernanda de Sousa e Silva

II – REPRESENTANTES DO SEGMENTO TRABALHADOR DA SAÚDE

a) Associação dos Agentes Comunitários de Saúde

Titular: Leonilda Vilarinho Barros

Suplente: Ricardo Dias de Azevedo

b) Profissionais da UBS

Titular: Maria Francisca Ferreira

Suplente: Anderson Ribeiro Alves

III - REPRESENTANTES DO SEGMENTO ÚSUARIO

a) Associação dos Artistas e Técnicos em Artes Cênicas do Médio Sertão Maranhense

Titular: Francisco Roberto Carneiro Araújo Júnior

Suplente: Daniela Oliveira de Almeida

b) Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Titular: Aurisnete Noleto Azevedo

Suplente: Maria de Jesus Alves Teixeira

c) Igrejas

Titular: Williams Coelho (Batista)

Suplente: Luziano Ribeiro Azevedo (Católica)

d) Associação de Acolhimento dos Pacientes Oncológicos e Fundação Pavel

   2/4EXECUTIVOwww.baraodegrajau.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE BARÃO DE GRAJAÚ - MA
  VOL. IX – Nº 1391/2025 – 15 DE SETEMBRO DE 2025
  ISSN - 2965-2197

Titular: Jordânia Carvalho de Melo (Associação de Acolhimento dos Pacientes Oncológicos)

Suplente: Andressa dos Santos Silva (Fundação Pavel)

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, aos 15 dias do mês de setembro de 2025.

GLEYDSON RESENDE DA SILVA

Prefeito Municipal

Identificador: 2124-d3e9d3b6f77c699f5662b0e938c2022c9ae9d015

RESENHA DE TERMO ADITIVO N.º 001 AO CONTRATO N.º 073/2025

RESENHA DE TERMO ADITIVO N.º 001 AO CONTRATO N.º 073/2025

PARTES: TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE

IMÓVEL, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, A PREFEITURA

MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A

FUNDAÇÃO PAVEL, CNPJ Nº 04.089.250/0001-09. OBJETO:

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE

LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO DESTINADO AO FUNCIONAMENTO

DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E DO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO

MUNICIPAL, PELO PERÍODO DE 9 (NOVE) MESES. AMPARO

LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, ART. 105. VALOR GLOBAL APOS

ADITIVO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). VIGÊNCIA ATUAL: DE 02

DE JUNHO DE 2025 A 02 DE JUNHO DE 2026. Manoel do Carmo

Aires, CPF nº 328.080.543-00, Secretário Municipal de Administração,

Contratante. Judite Carvalho Rezende, CPF nº 274.553.783-00,

Representante Legal da Fundação Pavel, Contratada. Barão de Grajaú

– MA, 02 de setembro de 2025.

Identificador: 3388-bba50b6fd2635fd7c4b672d3afc84719c63be473

   3/4EXECUTIVOwww.baraodegrajau.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE BARÃO DE GRAJAÚ - MA
  VOL. IX – Nº 1391/2025 – 15 DE SETEMBRO DE 2025
  ISSN - 2965-2197

 GLEYDSON RESENDE DA SILVA
Prefeito Municipal

 ANTONIO CARLOS RESENDE
Vice-Prefeito Municipal

 www.baraodegrajau.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ - MA

  RUA SEROA DA MOTA, 414 - CEP: 65660-000

 Barão de Grajaú - MA

  Contato: (89) 3523 - 1233

CN=MUNICIPIO DE BARAO DE GRAJAU:06477822000144, OU=AC
SyngularID Multipla, OU=29077395000102, OU=Videoconferencia,
OU=Certificado Digital PJ A1, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-09-16 00:10:02

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.baraodegrajau.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	PORTARIA Nº 426/2025 - GAB.PREF.,
	RESENHA DE TERMO ADITIVO N.º 001 AO CONTRATO N.º 073/2025

		2025-09-16T03:10:06+0000